⁴⁷³ .- *Cfr. con CTh 9, 7, 3*, donde los compiladores han traspasado sin alteración el texto del Teodosiano al Código de Justiniano

CTh. 9, 7, 3: Impp. Constantius et Constans AA. ad populum. Cum vir nubit in feminam, femina viros proiectura quid cupiat, ubi sexus perdidit locum, ubi scelus est id, quod non proficit scire, ubi venus mutatur in alteram formam, ubi amor quaeritur nec videtur, iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt vel qui futuri sunt rei. <dat. prid. non. dec. mediolano, proposita romae xvii kal. ianuar. Constantio III et Constante II AA. cons>. (342 dec. 4).

*locum, ubi scelus est id quod non proficit scire, ubi venus mutatur in alteram formam, ubi amor quaeritur nec videtur: iubemus insurgere leges, armari iura gladio ultore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt vel qui futuri sunt rei. * CONSTANTIUS ET CONSTANS AA. AD POP. * <A 342 PP. ROMAE XVII K. IAN. CONSTANTIO III ET CONSTATE II AA. CONSS.>*

El recurso de la espada para con “quienes se atreven a satisfacer con hombres sus libidinosos deseos” es recurrente en las Instituciones justinianas.

Inst. 4, 18, 4: Item lex Iulia de adulteriis coercendis, quae non solum temeratores alienarum nuptiarum gladio punit, sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent.

La Novela 141 recoge un Edicto del Emperador Justiniano, fechado en el año 559, cuyo título ya de por sí lo dice todo: “Edicto de Justiniano sobre los impúdicos” (*Esdictum Iustiniani ... de impudicis*), el cual se refiere al estupro de varones que impíamente cometen muchos varones perpetrando con varones una cosa torpe (“*loquimur autem de stupro masculorum, quod multi nefarie committunt mares cum maribus turpitudinem perpetrantes*”, -dice en el prefacio-). En el único capítulo de dicha Novela, después de directa alusión a las justas penas que Dios infligió a los que habitaron Sodoma a causa de esta inicua unión, el texto se recrea en calificaciones y descalificaciones hacia quienes cometen esa “impía acción”, tachándola de “acción impía y profana (*impia et profana actione*)”, que “ni por los brutos se halla perpetrada (*nec a brutis perpetrata invenitur*)”, “vicio (*vitium*⁴⁷⁴)”, “los que se revuelcan en el cieno de tan

⁴⁷⁴ .- Ver DALLA, D.; *Ubi Venus mutatur ... cit.*, pp. 127-131; a propósito de *Dig. 48, 19, 16, 9*.

impía acción (*qui in impiae huius actionis coeno volvuntur*)”, “pecado (*peccati*)”, ...

Reproducimos el texto íntegro: